SIXTI IV ANNUS 13. — CHRISTI 1483.

1. *Venetis pacem repudiantibus indicitur bellum a fœderatis principibus Italis.* — Italicis turbis inquietus exilit excurrentis sæculi annus octuagesimus tertius, Indictione prima, quo, cum sacræ in Turcas expeditionis conjungendarumque cum cæteris principibus virium desiderio flagraret Sixtus, Venetos vero nec prece nec promissis ab oppugnanda Ferrara, Romanæ Ecclesiæ vectigali, posset divellere, judiciario ordine in eos agere constituit. De quibus acturi subjiciemus primum Apostolicas ad Fridericum III imperatorem missas litteras, quibus Pontifex exposuit¹, quanto studio pacem inter principes Italos conciliasset, precesque addidit, ut Joannem Mocenicum, Venetæ reipublicæ principem, a suscepto opprimendæ Ferrariæ consilio revocaret.

2. « Imperatori.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, etc. Ut nihil omitteretur, quod ad communem omnium quietem pertineret, pacem cum Italicis potentatibus constituimus, in quo Deo immortalis gratias agimus, quod prisco desiderio nostro est satisfactum; inter enim multiplices Pontificatus curas, in quibus animus noster assidue versatur, illa semper præcipua fuit, ut sublatis de medio discordiarum omnium fomitibus inter Catholicos principes mutuam benevolentiam pararemus, ea maxime ratione, quod ita postulare videbatur rerum Christianarum necessitas: de qua quidem sanctissima re, et apud te, et alios principes nuntiis et litteris sæpius nos egisse meminimus. Si autem unquam menti nostræ is ardor fuit, profecto nunc potissimum est, ut communi fidelium populorum periculo, quod ab immanissimis Turcorum gentibus imminere videmus, possit occurrere. Quæ res effecit, ut injuriarum omnium obliti publicæ causæ condonaremus, si quid offensionis a quoquam lacesciti suscepimus, privata nostra publicis commodis postponentes, quo pacem hanc, hanc salutarem omnibus unitatem toto pectore, totis

charitatis visceribus complecteremur, cum magna populorum omnium lætitia, qui ex diuturnis laboribus et incommodis, quæ bello impliciti haecenus passi sunt, respirare cœperunt.

« Unum solum, charissime fili, superest, quod ad perticiendam ex omni parte Italicæ tranquillitatis unitatem valde est necessarium, accessio videlicet dilecti filii nobilis viri Joannis Mocenici ducis Venetiarum, et inclytæ illius reipublicæ, qui nisi ab armis discedat, Ferrariamque nobilem et insignem Romanæ Ecclesiæ civitatem, aliaque finitima loca oppugnare desinat, non potest Italicæ quies solido fundamento consistere, cum necesse sit ad ferendum obsessis subsidium armis iterum Italiam exagitare, et oppressos bello protegere, et sic nunquam intestinis discordiis, et Christiani sanguinis effusioni finis erit. Hortati tamen sumus ducentem ipsum, ut ab hujusmodi impugnationibus abstineat, reliquæ totius Italicæ consilium et unitatem sequatur, nolit solus a tam communi et salutari bono dissentire, sicuti per exemplum his inclusum videre poteris. Hortamur etiam majestatem tuam, ut ad eum aut scribat aut mittat, studeatque omni ratione ad pacem eum traducere, et suadere ut arma deponat, ab impugnatione rerum alienarum abstineat, nobiscum et cum reliquis Italicæ potentatibus hanc optabilem et necessariam pacem complectatur, aliter alia provisione opus esset, cum nemo Catholicus princeps pati debeat tantam Italicæ perturbationem et discordiam, in præjudicium totius Christianæ religionis. Dat. Romæ die x Januarii, MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XII ».

3. Sunt ea de re ad ducem Saxonie litteræ¹, quibus edoctus est, ut jam antea arctissimum a Sixto fœdus cum Venetis initum fuisset pro Italicæ pace agenda: sed cum a Venetis bellum Ferrariensi duci illatum fuisset, et cæteri principes Itali subsidio illi accessissent, eaque de causa Ferdinandus atroci bello Ecclesiasticam ditionem invasisset, neque ad refundendam illius

¹ Lib. brev. an. 12. p. 301.¹ Pag. 362.

vim idonea a Venetis auxilia submissa essent, atque interea Ferraria Sedis Apostolicæ fiducia-ria urbs a Venetis in discrimen extremum con-jiceretur, adhibitam omnem operam fuisse, ut permulcerentur Veneti, atque arma in religionis Christianæ hostem converterent, conceptumque animo pacis ab omnibus fidelibus colenda pium ardorem explicuit ¹ :

« Duci Saxoniae.

« Dilecte filii, etc. Scripsimus superioribus diebus ad nobilitatem tuam causas, quibus moti eramus ad novam cum Italiæ potentatibus ligam ineundum : sed quoniam breve nostrum, sicut ex relatione dilecti filii nostri Francisci cardinalis Senensis didicimus, adhuc perlatum non erat, iterum ea paucis repelemus. Nos antea cum Venetis pro pace Italiæ conservanda, quam semper desideravimus et procuravimus, et pro mutua statuum defensione confederationem feceramus : verum cum Veneti ipsi duci Ferrariensi bellum intulissent, et ea de causa Ferdinandus rex contra nos arma movisset, cæterique Italiæ principes contra Venetos auxilio Ferrariensi duci venirent, occupatis nonnullis civitatibus et oppidis nostris, neque auxilia a Venetis, ad quæ ex forma capitulorum, siculi ex copia hic inclusa videbis, obligabantur, præstarentur nobis, civitasque nostra Ferrariensis ab ipsis oppugnaretur, coacti fuimus in tot difficultatibus novam cum ipsis Italiæ potentatibus inire ligam, et quod semper desideravimus, pacem cum omnibus amplecti, supplicantibus nobis de hoc regibus Castellæ, qui dedita opera oratores pro hujusmodi pace ad nos miserant sacroque collegio, et omnibus fere civitatibus Italiæ, cum aperte videremus ex hujusmodi Venetorum confederatione contrarium subsequutum effectum, et perturbationem inde potius exortam, quam pacem et quietem partam, in qua nova liga etiam Venetis ipsis locum reservavimus, eosque hortati sumus, et continue hortamur, ut ommissa obsidione civitatis Ferrariensis, quæ nostræ, et S. R. E. jurisdictionis est, pacem ipsam una cum reliquis ingrediantur ad universalem Italiæ quietem, cui nos totis studiis incumbimus, accedant, neve soli in causa sint, quin ex omni parte Italiæ constituatur, sicuti ex exemplo litterarum nostrarum ad ipsos Venetos, quod tibi his inclusum mittimus videre poteris : volumus hæc repetere, ut cognoscat nobilitas tua nos studio pacis, et quietis hujusmodi ad ineundum ligam motos, et ut unanimi consensu, et communibus viribus contra infideles hostes decerni aliquid posset, simul ut habeas quid respondeas his qui nostris actionibus refragari, et consilia nostra ad quietem universalem spectantia carpere, et in pejorem vertere partem non cessant. Dat. Romæ die ii Februarii

MDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XII ». Eademque litterarum ¹ conscripta formula suum pacis amplectendæ flagrans studium in luce et oculis Galliæ, Castellæ et Aragoniæ, Lusitaniæ, Hungariæ, Poloniæ, Daniæ, Scotiæ regum, necnon Burgundiæ, Britanniæ, Lotharingiæ ducum, archiducum Austriæ, et imperii septemvirum, qui mutuo juncti erant hædere, constituit, iterumque eosdem principes Martio ineunte fecit certiores ², ut Venetos de pace postulassel, quam ab ipsis repudiatam esse conquestus est, in litteris ad episcopum Constantiensem scriptis ³.

4. Cum nil preces profuissent, Ferdinandum regem Neapolitanum, Joannem Galeatum Mariam ducem Mediolani, Florentinos, Fridericum marchionem Mantuanum, Herculem Ferrariensem ducem ad propulsandam vim Venetam, quæ iis omnibus terrorem afferebat, sibi hædere junxit, interprete Francisco S. Mariæ Novæ diacono cardinale, socialiaque cum iis conventa, assentiente cardinalium senatu, edito Diplomate firmavit, in quo rem gestam ita promulgavit ⁴ : « Comparuerunt statuto tempore ad dietam coram legato dilecti filii nobiles viri Alfonsus dux Calabriae nomine prædicti regis (nimirum Ferdinandi), et Ludovicus Sforzia locumtenens ducis Mediolanensis, ac Laurentius de Medicis tunc orator Florentinorum, prædictus dux Ferrariensis (nempe Hercules), ac marchio Mantuanus, ac post habita super his, quæ ad consequendam dietæ civitatis Ferrariensis defensionem, et volivam Italiæ perpetuam pacem plurima colloquia, tandem nominibus, quibus interveniebant in dieta die undecima proxime præteriti mensis Maii quamplurima utilia et salubria ad præmissum effectum per nos, et regem, ac Mediolanensem ducem, et Florentinos, ipsosque Ferrariensem ducem, et marchionem Mantuanum fieri debere ordinarunt, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDLXXXIII, pridie kal. Maii, Pontificatus nostri anno XII ».

5. Venetos igitur armis compressurus Pontifex, præmisso Francisco cardinale Gonzaga, cui quod fuisset honorifice exceptus decima Januarii die gratulatus est ⁵, pollicitusque ⁶ Ferrariensibus, se ipsis ope non defuturum, Alfonsum Ferdinandi regis Neapolitani filium, Calabriae ducem, suum in exercitu vicarium designavit ⁷, ac duci Mediolani fœderato, ob impensum in tuenda Ferraria aurum subsidiarium, permisit, ut nova Insubribus vectigalia imponeret ⁸. Interea pars Venetæ classis a Pontificiis capta est, acceptisque Sixtus ea de re a cardinale Gonzaga Apostolicæ Sedis legato laureatis litteris, ac divino Numini pro collato beneficio gratias actis, hæc ei rescripsit ⁹ : « Redditæ sunt nobis litteræ tuæ datæ Ferrariæ xxiv Martii. Intelleximus ex